
 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН  

ДУС-ДАГСКИЙ   ОВЮРСКОГО   КОЖУУНА  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

РЕШЕНИЕ 

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН  ОВУР   КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 

ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН  ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН 

ШИИТПИРИ 

_____________________________________________________________________ 

с. Дус-Даг.                                  № 84.                                   « 25 » июня 2019г. 

 

  Об утверждении «Правил содержания домашних животных, скота,  регулирования 

численности безнадзорных животных на территории  сельского поселения сумон Дус-

Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва». 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации 01.02.2012г. №13 «Об усилении мероприятий, направленных на профилактику 

бешенства в Российской Федерации», санитарно эпидемиологическими правилами СП 

3.1.7.2627-10 «Профилактика бешенства среди людей», Постановлением Правительства 

Республики Тыва от 14.03.2017 г. № 93 «Об утверждении Правил содержания 

сельскохозяйственных животных на территории Республики Тыва, за исключением вопросов, 

регулируемых федеральным законодательством», а также в целях упорядочения содержания 

домашних животных, скота, птицы, соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-

санитарных правил и норм, создания условий, исключающих возможность причинения вреда 

здоровью и имуществу граждан, юридических лиц, а также для предупреждения 

возникновения и распространения заболеваний животных бешенством и другими опасными 

болезнями на территории сельского поселения, санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, руководствуясь Уставом сельского поселения, Хурал 

представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики 

Тыва РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить «Правила содержания домашних животных, скота, регулирования 

численности безнадзорных животных на территории  сельского поселения сумон Дус-

Дагский Овюрского кожууна Республики (Приложение).  

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить в 

информационно- телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения  и соблюдением настоящих Правил 

возложить на администрацию сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского 

кожууна Республики Тыва. 

 

 

 

Глава сумона – Председатель Хурала 

представителей сельского поселения 

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна 

Республики Тыва:                                                                              (В.М.Тюлюш). 

 

 

 



Приложение  

к решению Хурала представителей  

сельского поселения сумонДус-Дагский 

Овюрскогокожууна Республики Тыва 

от «25» июня 2019г. № 84. 

 

ПРАВИЛА 
содержания домашних животных, скота, регулирования численности безнадзорных 

животных на территории  сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского 

кожууна Республики Тыва 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральных Законов от 

30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидомиологическом благополучии населения», от 

07.07.2003г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 10.01.2002г. № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды», Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, Законом Российской Федерации от 14.05.1993г. 

№4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарных правил сбора и утилизации и уничтожения 

биологических отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным 

инспектором Российской Федерации от 04.12.1995г. №13-7-2/469, иными нормативными 

правовыми актами, регламентирующими основные принципы содержания домашних 

животных и птицы на территории сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского 

кожууна Республики Тыва и распространяются на владельцев животных и птиц, 

независимо от форм собственности, ведомственной подчиненности, предпринимателей 

без образования права юридического лица, индивидуальные хозяйства граждан, а также на 

лиц, занимающихся заготовкой, хранением, перевозками или реализацией продуктов и 

сырья животного происхождения. 

1.2. Настоящие Правила регулируют вопросы содержания домашних животных, скота, 

птицы и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории населенного 

пункта сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва. 

1.3. Требования Правил являются обязательными для всех физических и юридических лиц 

и направлены на поддержание санитарного порядка, охрану окружающей среды, 

повышение безопасности населения. 

2. Основные понятия. 

2.1. Домашние животные – животные, исторически прирученные и разводимые 

человеком, находящиеся на содержании владельца в жилом помещении или при доме – 

собаки, кошки. 

2.2. Безнадзорные животные – домашние животные, находящиеся на улицах и в 

общественных местах без сопровождающего лица, а также животные, собственник 

которых неизвестен. 

2.3. Владелец домашнего животного- физическое или юридическое лицо, которое имеет 

в собственности или ином вещном праве домашнее животное. 

2.4. Содержание и разведение домашних животных – меры, принимаемые владельцем 

для сохранения жизни домашнего животного, его физического и психического здоровья, 

получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм.          

А также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и других домашних 

животных. 

2.5. Защита домашних животных – меры, принимаемые органами местного 

самоуправления, юридическими лицами и гражданами для предотвращения и пресечения 

жестокого обращения или угрозы здоровью домашнего животного, предупреждения, 

облегчения страданий безнадзорных животных и розыска их владельцев, содержание и 

передача новым владельцам. 

2.6. Отлов безнадзорных животных – деятельность по розыску, поимке, изоляции, 

усыплению и утилизации безнадзорных животных. 



2.7. Регистрация (учет) животного- установленный настоящими Правилами порядок 

регистрации сведений о животных на территории сельского поселения. 

2.8. Индивидуальный номер животного – не повторяющийся на территории Республики 

Тыва номер, присваиваемый сельскохозяйственным животным, подлежащим 

индивидуальному учету. 

2.9. Идентификация сельскохозяйственного животного- установка на животное 

приспособлений и (или) устройств, содержащих информацию об индивидуальном номере 

животного, и (или) нанесение специальными методами на тело животного 

индивидуального номера или тавра животного. 

2.10.Вакцинация домашнего животного – применение вакцин для создания у домашнего 

животного активного иммунитета против инфекционных болезней. 

2.11. Уполномоченная организация – юридическое лицо, уполномоченное 

Председателем администрации сельского поселения совершать действия по отлову 

безнадзорных животных на территории поселения. 

2.12. Учету в похозяйственных книгах подлежат все виды животных. Владельцы 

животных должны своевременно вносить изменения численного и видового состава 

животных в похозяйственную книгу в соответствии с фактическими изменениями в 

хозяйстве. 

2.13. Учет осуществляет специалист администрации сельского поселения. При 

приобретении сельскохозяйственных животных и птиц в обязательном порядке должна 

быть справка о ветеринарной и санитарной безопасности. 

2.14. К животным применяются общие правила об имуществе постольку, поскольку 

законом или иными правовыми актами не установлено иное. При осуществлении прав не 

допускается жестокое обращение с животными, противоречащее принципам гуманности. 

2.15. При введении и объявлении карантина председателем администрации сельского 

поселения, с представления соответствующих органов государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации, владельцы животных и птиц обязаны соблюдать правила 

карантина животных и птиц. Запрещается выгуливать больных животных и птиц, а также 

животных и птиц, на которых наложен арест. 

3. Содержание собак и кошек, отлов безнадзорных животных 

 

3.1. Владельцем собаки, кошки считается физическое или юридическое лицо, 

осуществляющее уход за животным, в том числе лица, принявшие на содержание 

безнадзорных животных. Собака или кошка, постоянно проживающие на территории, 

принадлежащей физическому лицу, считается животным данного физического лица. 

Собака, проживающее на территории предприятия (учреждения, организации) и 

призванное выполнять охранные или иные функции, считается принадлежащим данному 

юридическому лицу. 

3.2. Общие требования к содержанию собак и кошек: 

  - содержание собак и кошек в отдельных квартирах и домах, занятых одной семьей, 

допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-

санитарных норм и правил и настоящих Правил, а в квартирах и домах занятых 

несколькими семьями, лишь при наличии согласия всех проживающих и при отсутствии у 

них медицинских противопоказаний; 

- владельцы собак, имеющие в собственности и пользовании земельный участок, 

разрешается вольно  содержать собаку, либо выпускать во двор ночью для несения 

охранной службы, только при наличии при входе на участок хорошо читаемой 

предупреждающей надписи (таблички),  о наличии во дворе собаки, при этом земельный 

участок должен быть полностью огорожен и исключена возможность выхода собаки за его 

пределы; 

  - регулярное предоставление животных для осмотра, профилактических прививок, 

диагностических исследований. Все собаки начиная с 3-месячного возраста подлежат 

обязательной вакцинации против бешенства; 

  - поддержание санитарного состояния дома и прилегающей территории. Экскременты, 

оставленные животным в местах общего пользования, на детских площадках и пр., 

должны быть убраны владельцем животного; 



  - обеспечение тишины и покоя в жилых помещениях, а также во дворе и на улице при 

выгуле собак с 23 часов вечера до 7 часов утра; 

  - исключение безнадзорного обитания животных (безнадзорными животными считаются 

собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица и без 

ошейника, кроме оставленных владельцами на непродолжительное время на привязи); 

  - исключение возможности скопления безнадзорных животных на территории сельского 

поселения; 

  - содержания собак предприятием, организацией должно соответствовать нормам 

безопасности людей, находящихся на данной и прилегающей территории; 

  - для охраны территории предприятия или организации отпускать сторожевых собак, 

содержащихся в вольерах или на привязи, необходимо лишь предварительно убедившись 

в отсутствии на данной территории посетителей, при этом собака должна быть в 

наморднике; 

  - при входе, въезде на территорию предприятия или организации должна висеть 

предупреждающая табличка об охране территории собаками; 

- в случае если потенциально опасная собака находятся на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или 

ином законном основании, должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на 

данную территорию 

3.3. Запрещается: 

  - содержать животных в клетках, будках, вольерах и других сооружениях не 

соответствующих размерам животного; 

  -  выгуливать собак без сопровождающего лица, поводка и намордника, оставлять их без 

присмотра. 

  - натравливать собак на людей или животных; 

  - разводить, содержать и отлавливать собак и кошек с целью использования шкур, мяса, 

другого сырья животного происхождения; 

  - купать собак в водных объектах в местах массового купания людей; 

  - выгуливать собак и кошек в не предназначенных для этих целей местах: на детских 

площадках, местах массовых мероприятий, территориях муниципальных учреждений 

 ( административные здания, дошкольные и учебные заведения, больницы, спортивные 

площадки; 

  - посещать с собаками, кроме собак-проводников слепых, магазины, организации 

общественного питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения и 

другие организации. Предприятия, организации, учреждения обязаны помещать знаки о 

запрете посещения объектов с собаками; 

- сопровождение потенциально опасных собак (перечень которых установлен 

Правительством Российской Федерации) лицами не достигшими 14-летнего возраста, не 

способными в силу психического физического развития руководить своими действиями 

или действиями животных, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического, 

либо иного токсичного опьянения. 

- выгуливать сторожевых, бойцовых, крупных и злобных собак (злобная собака – 

животное, проявляющее явно выраженные признаки агрессии к посторонним людям, 

другим животным, не связанные с защитой владельца, территории, потомства) и 

появляться с ними в общественных местах и транспорте; 

 

3.4. Порядок выгула собак: 

   - Выгул собак и кошек (иных домашних животных, за исключением 

сельскохозяйственных) разрешается только на специально отведенных для этих целей 

площадках. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак и кошек 

допускается на пустырях, травяном покрытии, за исключением территорий парков, 

скверов, образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок, спортивных 

сооружений, детских площадок, пляжей, магазинов и рынков. 

При выгуле собаки владелец обязан гарантировать безопасность окружающих. В жилых 

микрорайонах выгул собак разрешается только на поводке и наморднике.  

 - выводить собак из изолированных территорий в общие дворы, на улицу необходимо на 

коротком поводке (крупных собак – на поводке и в наморднике);  



- в общественных местах, а также в местах скопления людей владелец обязан взять собаку 

на короткий поводок. 

- При переходе через улицу или проезжую часть, а также вблизи магистралей владелец 

домашнего животного обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-

транспортного происшествия. 

- владельцы домашних животных не должны допускать загрязнения тротуаров и других 

мест общего пользования при выгуле домашних животных, а также убирать продукты их 

жизнедеятельности. 

  - спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах с соблюдением 

настоящих Правил; 

 3.5. Отлов безнадзорных собак. 

Безнадзорными считаются собаки, находящиеся на улицах или в иных общественных 

местах без сопровождающих их лиц. Безнадзорные собаки, находящиеся в общественном 

месте, признаются опасными и угрожающими жизни и здоровью человека, подлежат 

отлову независимо от породы и назначения (в том числе имеющие ошейник). 

  Отлов безнадзорных собак производится в целях: 

   - предупреждения возникновения или угрозы возникновения и распространения 

опасных заболеваний и ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей; 

   - регулирования их численности методом биостерилизации. 

Организация отлова безнадзорных собак и кошек возлагается на администрацию 

сельского поселения, посредством принятия соответствующих распоряжений с указанием 

времени и ответственных лиц на выполнение данного поручения. Отлов безнадзорных 

собак и кошек производится в утренние часы до начала рабочего времени и в вечерние 

часы. 

  В случаях острой необходимости при нападении животного на граждан, отлов 

безнадзорных животных может быть осуществлен без соответствующего распоряжения 

главного государственного ветеринарного инспектора района. 

К работе по отлову допускаются лица, не находящиеся в состоянии алкогольного, 

наркотического опьянения, и не состоящие на учете в психоневрологическом и 

наркотическом диспансерах, имеющие навыки по отлову. 

 Отлов безнадзорных животных на закрытых территориях предприятий и организаций 

производится при наличии письменного разрешения их руководителей. 

  При отлове безнадзорных собак запрещается: 

  - отлов собак на территории предприятий и организаций силами собственной охраны; 

  - производить отлов в присутствии малолетних детей; 

  - жестоко обращаться с животными при их отлове; 

  - изымать животных из квартир граждан или с огражденных территорий домовладений, 

принадлежащих гражданам на праве личной собственности, с приусадебных участков, 

территорий, закрепленных за организациями, предприятиями, без наличия согласия 

собственника; снимать с привязи животных, временно оставленных у магазинов, и у 

других учреждений; 

  - производить отлов животных, имеющих ошейник с номерным знаком или поводок, без 

сопровождающего лица; 

  - В целях предупреждения заражения работников, осуществляющих отлов безнадзорных 

животных, они подлежат обязательной профилактической вакцинации; 

3.6. Обязанности владельцев собак и кошек: 

3.6.1. Владельцы собак и кошек обязаны: 

Проводить необходимые плановые вакцинации и обработки собак и кошек. Обеспечить 

надлежащие условия содержания собак и кошек в соответствии с требованиями 

настоящих Правил и соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных 

норм и правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность 

окружающих. 

     Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, мест общего пользования в 

жилых домах, улиц и т.п. 

    Гуманно обращаться с животными. При не желании в дальнейшем содержать собак и 

кошек передавать их в установленном порядке гражданам и организациям, либо продавать 

их; 



3.6.2. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для 

осмотра, прививок и лечебно-профилактических обработок. 

    Сообщать в Овюрский филиал ГБУ «Республиканский центр ветеринарии Республики 

Тыва» обо всех случаях укусов собакой, кошкой человека или животного, доставлять для 

осмотра под наблюдением специалиста. 

    Немедленно сообщать в Овюрский филиал  ГБУ «Республиканский центр ветеринарии 

Республики Тыва» о случаях внезапного падежа собак и кошек или подозрения на 

заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов 

изолировать заболевшее животное; 

    3.6.3. Запрещается выбрасывать труп собаки или кошки на улицу, в бытовые мусорные 

контейнеры, вывозить их на свалки. Захоронение животных производится в соответствии 

с действующими ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов в специально отведенных местах (скотомогильниках, 

биометрических ямах); 

    3.6.4. Выполнять предписания должностных лиц Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Овюрского филиала ГБУ 

«Республиканского центра ветеринарии Республики Тыва». 

     Выполнять иные требования установленные законодательством Российской Федерации 

и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; 

 

    3.7. Права владельцев собак и кошек. 

    Владельцы собак и кошек имеют право: 

    - защищать жизнь собак и кошек от посягательства, незапрещенными действующим 

законодательством способами; 

    - приобретать и отчуждать животных; 

    - оставлять на ограниченное время своих собак, привязанными на коротком поводке и 

наморднике в местах общего пользования; 

    - получать необходимую информацию о порядке содержания, разведения собак в 

Овюрском филиале ГБУ «Республиканского центра ветеринарии Республики Тыва»; 

    - требовать в установленном порядке возмещения ущерба, причиненного вследствие 

неправомерных действий государственных органов, хозяйствующих субъектов и их 

должностных лиц, при  нарушении настоящих Правил. 

 

4. Безнадзорные животные. 

4.1. Животные, находящиеся на улицах и в местах общего пользования без присмотра 

владельца и без ошейника, признаются безнадзорными. 

4.2. Безнадзорные животные могут быть задержаны. Лицо, задержавшее безнадзорный 

или прогульный скот, могут оставить задержанное животное у себя на содержании и в 

пользовании, либо сдать на содержание и пользование другому лицу, имеющему 

необходимые для этого условия. По просьбе лица, задержавшего безнадзорных животных, 

подыскание лица, имеющего необходимые условия для их содержания, и передачу ему 

животных осуществляют полиция или органы местного самоуправления. 

4.3. Лицо, задержавшее безнадзорных животных, и лицо, которому они переданы на 

содержание и в пользование, обязаны их надлежаще содержать и при наличии вины 

отвечают за гибель и порчу животных в пределах их стоимости. 

4.4. Лицо, задержавшее безнадзорный или прогульный скот, обязано возвратить его 

собственнику, а если собственник животных или его  место пребывания неизвестны – в 

срок не позднее трех дней с момента задержания заявить об обнаружении животных в 

полицию или в органы местного самоуправления. 

 4.5. Отлов безнадзорных животных основывается на принципах гуманного отношения к 

животным, нормах общественной нравственности, порядка и спокойствия населения. 

Запрещается жестокое обращение с задержанными и отловленными безнадзорными 

животными при их транспортировке и временном содержании. 

4.6. Задержание, отлов, передержка и утилизация безнадзорных животных возлагаются на 

хозяйствующие субъекты, либо граждане, имеющие соответствующие условия для 

временного содержания сельскохозяйственных домашних животных. 

 



 

4.7. Задержание и отлов безнадзорных животных производится в целях: 

    - поиска законного собственника; 

    - предупреждения возникновения или угрозы возникновения и распространения 

опасных заболеваний и ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей; 

 

5. Приобретение права собственности на безнадзорных домашних животных и птиц. 

 

5.1. Если в течении шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных 

животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на них, 

лицо, у которого животные находились на содержании и в пользовании, приобретает 

право собственности на них. 

 

6. Ответственность владельцев домашних животных, скота и птицы 

 

6.1. За несоблюдение настоящих Правил, владельцы сельскохозяйственных (скот и птица), 

домашних (собак, кошек) животных несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

6.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу собаками, 

кошками, скотом и птицей, возмещается владельцами в соответствии с действующим 

законодательством. 

6.3. В случае отказа (уклонения) от возмещения ущерба в указанный срок ущерб 

взыскивается в судебном порядке. 

6.4. В случаях, установленных законом, граждане могут быть привлечены к уголовной 

ответственности. 

6.5. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от 

обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с 

действующим законодательством и устранения допущенных нарушений. 

 

7. Органы исполнительной власти сельского поселения сумон Дус-Дагский 

Овюрского кожууна Республики Тыва 

 

8.1. Администрация сельского поселения организовывает учет количества животных и 

птиц, и их регистрацию в похозяйственных книгах по состоянию на 1 января и 1 июля, 

выявляют неучтенных животных и принимают меры к их владельцам по соблюдению 

данных Правил. 

8.2. Администрация сельского поселения организовывает борьбу с безнадзорными 

животными на своих административных территориях путем заключения договоров с 

предприятиями, осуществляющими санитарную очистку территорий и имеющими 

лицензию на данный вид деятельности. 

8.3. Администрация сельского поселения обеспечивает поддержание надлежащего 

состояния населенного пункта и зеленых зон вокруг них на своей административной 

территории. 

8.4. Администрация сельского поселения организовывает безопасное в ветеринарно-

санитарном отношении воспроизводство стада в индивидуальных (личных подсобных) 

хозяйствах граждан. 

8.5. Администрация сельского хозяйства запрещает пастухам принимать для пастьбы в 

общих стадах животных, не подвергнутых полному комплексу ветеринарно-

профилактических обработок, без разрешения государственной ветеринарной службы. 


